
P R Z E D P Ł A T A  m ie s ię c z n a  w ynosi 
1 080 000 mk., 

z  odnoszeniem do d o m u  1200800 
m k ,

p rz e z  p ocz tę  1314 000 mk. W ychodzi w środę i sobotę.

C EN A  O G Ł O S Z E Ń : je d n o ia m o w y  
w ie r s z  p e ty to w y  lub  je g o  m ie jsce  
n a  s t ron icy  4-lam ow ej 100 000 mk.

R EK LAM Y  je d n o la m o w y  w ie rsz  p e 
ty to w y  lub  jeg o  m ie jsce  n a  s t ro 
n ic y  d w u la m o w e j  250 C00 m k.

R edaktor o d p o w ie d z ia ln y :  S ta ro s tw o  Chodzież. f e l e lo n  p r .  26. D ru k iem  i n a k ła d e m :  D ru k a rn i  N ad no teck ie j  T. z  o. p.

Kr. 27. Chodzież, środa 9. Kwietnia 1924 r. 71. ro czn it.

Nr. 6.
Ustawy i rozporządzenia z Dziennika Ustaw 

Rzeczypospolitej Polskiej.
Rozporządzenie.

Ministra Zdrowia Publicznego z dnia 15 marca 1922 r. 
w przedmiocie wykonania ustawy o przymusowem 

szczepieniu ochronnem przeciwko ospie.
(Dzień. Ust. nr. 32. poz. 261 r. 1922.)

Na podstawie art. 10 astawy z dnia 19 lipca
191«t r. o przymusowem szczepieniu ochronnem 
przeciwko ospie (Dz. P. P. P. Nr. 63, poz. 3/2) 
zarzadza się co następuje:

§ 1 .  Postanowieniom ustawy o przymusowem 
szczepieniu ochronnem przeciwko ospie podlegają 
wszystkie osoby, mieszkające w Państwie Polskiem, 
bez względu na przynależność państwową.

§ 2. Nadzór nad terminem i prawidłowem
przeprowadzeniem szczepienia ochronnego przeciwko 
ospie należy do władzy administracyjnej 1-szej
instancji (lekarza powiatowego), która w tym celu 
wydaje wszystkie zarządzenia, konieczne do sku
tecznego przeprowadzenia szczepienia.

§ 3. Celem przeprowadzenia szczepienia każdy 
powiat dzieli się na okręgi szczepienia, w którym 
ustanawia się punkty szczepienia.

Okręgi nie powinny być rozleglejsze nad 5—7 
kim. w  promieniu.

Okręgi i punkty szczepienia wyznacza władza 
administracyjna 1 instancji na wniosek lekarza 
powiatowego i zatwierdza władza administracyjna 
li. instancji na wniosek naczelnika wydziału zdrowia.

§ 4. Doroczne szczepienia odbywają się tylko 
w punktach szczepienia 2 razy do roku, a miano
wicie w czasie od 15 kwietnia do 1 lipca i od 
15 sierpnia do 1 października.

§ 5. Terminy (dzień i godziny) szczepienia w 
punktach wyznacza władza administracyjna I. in
stancji (lekarz powiatowy), zawiadamiając o tem 
zarządy komunalne, które są obowiązane zawiado
mić wszystkich podlegających szczepieniu o terminie 
szczepienia i zebrać ich w punkcie szczepienia.

§ 6. .Szczepienie należy poruczać z reguły le
karzom a w  braku tychże pomocniczemu persone
lowi lekarskiemu, jak np. medykom, felczerom i t. 
d. lub innym osobom, odpowiednio przygotowanym. 
Upoważnień osobom szczepiącym udziela władza 
administracyjna II. instancji (naczelnik wydziału 
zdrowia) na wniosek administracyjny I instancji 
(lekarza powiatowego.)

§ 7. Na 2 miesiące przed wiosennym termiaem 
szczepienia (§ 4) zarządy komunalne są obowiązane 
sporządzić i przesłać właściwej władzy administra
cyjnej1! instancji (§ 21.) dokładny spis osób, pod
legających szczepieniu ospy ochronnej, przyczem 
dla każdego punktu szczepienia należy sporządzić 
oddzielny wykaz.

W ykazy powinny obejmować:
A) Dla pierwszego szczepienia

a) wszystkie dzieci, które w terminie sporządzenia 
wykazów nie ukończyły 1 rok życia.

b) wszystkie wogóle osoby nieszczepione.
B) Dla powtórnego szczepienia :

a) wszystkie dzieci, które w terminie sporządzenia 
wykazów ukończyły 6. lat lecz jeszcze nie ukoń
czyły 7 roku życia.

b) wszystkie ' dzieci' szkolne powyżej 7 lat po
wtórnie nie szczepione

c) wszystkie osoby, które dla jakichbądź powodów 
w ubiegłych terminach urzędowych nie były pod
dane powtórnemu szczepieniu, lub byty szcze
pione z wynikiem ujemnym. Każdy z  wykazów 
powinien być sporządzony w 2 egzemplarzach, 
z których jeden należy pozostawić w urzędzie 
komunalnym.

Właściciele domów łub ich zastępcy'są .obowią
zani na żądanie władz komunalnych dostarczyć 
wykazy wszystkich zamieszkałych w ich domach 
osób, podlegających przymusowemu szczepieniu.

§ 8. Osoby,'podlegające przymusowemu szcze
pieniu przeciwko ospie, mogą zgłosić się dobro* 
wolnie do szczepienia w plmktach, w których pod
czas trwania terminu szczepienia przebywają.

Osoby, nie m a j ą c e  stałego miejsca zamieszkania 
(cyganie, wędrowni, robotnicy7, uchodźcy i t. d.) 
winni zgłosić się celem wciągnięcia do wykazu do 
zarządu komunalnego swego miejsca pobytu : zgło
szenie może nastąpić również wprost u osoby
szczepiącej. _

W szystkie powyższe osoby winni, być wymie
nione w wykazie C.

§ 9. Ód przymusowego szczepienia ochronnego
przeciwko ospie są zwolnione: . ; j

1. osoby, k t ó r y m  w ciągu ostatnich pięciu lat 
była zaszczepiona ospa ochronna z wynikiem 
dodatnim.

2. osoby, które w ciągu ostatnich pięć lat pize- 
były neutralną ospę.

3. osoby z mieszkań, w których tei minie szcze-



pienia panują choroby zakaźne z wyjątkiem- 
ospy, — jak np. róża, płonica, błonica i t. d. 

■u osoby obłożnie chore, które z tego powodu 
na punkt szczepienia stawić się nie mogą, 
lub osoby, dla których szczepienie w danym 
terminie byłoby bezwzględnie szkodliwe dla 
zdrowia.

5. osoby, które na swój koszt zaszczepiły sobie 
ospę u lekarza.

W szystkie osoby w artykule tym wymienione,, 
są  obowiązane, przed upływem terminu szczepienia, 
przedstawić władzom komunalnym pisemne dowody 
zwalniające je  od przymusowego szczepieni, wzglę
dnie świadectwo lekarskie. Dowody te władze ko
munalne obowiązane są przedstawić osobom szcze
piącym dla odnotowania we właściwych wykazach: 
■osób zakwalifikowanych do szczepienia.

Osobom wymienionym w p. 3 i 4 ospa ochronna 
winna być zaszczepiona w następnym terminie 
urzędowym. i

§ 10. W  tydzień po szczepieniu o d b y ta  się 
sprawdzanie przyjęcia ospy, na które obowiązani 
są' stawić się wszyscy zaszczepieni. U Szczepionych 
poraź pierwszy wynik ujemny obowiązuje do szcze
pienia ponownego zaraz po sprawdzeniu.

O ile u szczepionych powtórnie wynik będzie 
ujemny, szczepienie winno być powtórzone w na
stępnym okresie szczepienia. Przy pwnownym 
wyniku ujemnym, osobom tym należy zaszczepić 
ospę ochronną poraź trzeci w najbliższym terminie 
urzędowym.

§ 11. Osoby szczepiące przedstawiają lekarzowi 
powiatowemu podpisane przez nie wykazy osób 

'zaszczepionych z uwagami o dodatnim lub ujemnym 
Wyniku szczepienia oraz wykazy osób, które się na 
punkt szczepienia nie stawiły, bąd* to z przyczyn 
w § 9 wymienionych bądź też bez zawiadomienia
0 przyczynach.

Na podstawie tych wykazów, lekarz powiatowy 
sporządza świadectwo o szczepieniu ospy ochronnej, 
zaopatruje je w swój " podpis i urzędową pieczęć
1 przesyła dó zarządów komunalnych, które dostar
czają je osobom zaszczepionym, względnie rodzicom 
lub opiekunom zaszczepionych dzieci.

Pozostałe w zarządach komunalnych drugie • 
egzemplarze wykazów A, B, C, (§ 7 i 8) wypeł
niają zarządy komunalne na zasadzie Wykazów 
osób szczepiących, celem wniesienia odpowiednich 
osób do wykazów następnego terminu dorocznego 
szczepienia ochronnego przeciwko ospie.

Przyunusowę. szczepienie ospy ochronnej jest 
bezpłatne.

Świadectwa o przymusowem szczepieniu ochron- 
nem przeciwko ospie są wolne od wszelkich opłat.

§ 12, Zarządy komunalne są obowiązane do
starczyć odpowiednio urządzonego lokalu w miejs
cowości, w której odbywa się szczepienie i perso
nelu pomocniczego niefachowego (do pisania, posług 
przy szczepieniu, utrzymania lokalu w czystości 
i t. d.)

Lokal winien się składać przynajmniej z dwóch, 
a w razie możności z trzech ubikącyj : a) pocze
kalni, b) pokoju do szczepienia : prócz tego pożą
dany jest c) pokój dla szczepionych. Lokal winien 
być widny, a w dni chłodne lub słotne odpowiednio 
ogrzewany, poczekalnia i pokój dla zaszczepionych 
winny być zaopatrzone w ławki do siedzenia, po
koi do szczepienia w ławki, stoły umywalnie i szafę 
do instrumentów i szczepionek.

Personelowi pomocniczemu nie fachowemu nie 
Wolno powierzać samego szczepienia.

§ 13. W  miejscowościach, w których panują, 
epidemiczne choroby zakaźne nie wolno urządzać 
punktów szczepienia ospy aż do wygaśnięcia epi- 
demji. Jeżeli w okresie szczepienia na punkbie 
wybuchnie epidemja, punkf szczepienia winien być 
natychmiast zwinięty.

§ 14. W  razie stwierdzenia w gminie przy
padków ospy naturalnej, lekarz powiatowy zarządza 
niezwłocznie odosobnienie chorego na ospę i pod
daje przymusowemu szczepieniu wszystkie osoby, 
które mają, względnie w ciągu ostatnich czternastu 
dni niialy; bezpośrednio styczność z chorym, jeżeli 
mimo tych zarządzeń, ospa nie da się umiejscowić 
i grozi niebezpieczeństwem epidemji — lekarz po
wiatowy zarządza szczepienie z konieczności w ca
łej gminie lub jej części.

Szczepieniu z konieczności podlegają wszyscy 
mieszkańcy, gminy lub jej części z wyjątkiem osób 
wymienionych w § 9 p 4  niniejszego rozporządzenia.

§ 15. W  razie powikłań w związku ze szcze
pieniem óchronnem przeciwko ospie lub zachoro
wań świeżo zaszczepionych dzieci, lekarz powiatowy 
obowiązany jest niezwłocznie zbadać na miejscu 
przyczyny choroby i zawiadomić odpowiednie wła
dze II instancji.

Jeżeli stwierdzone zostanie, że źródłem zaka
żenia oyla szczepionka, należy niezwłocznie wyco
fać z użycia, zapasy szczepionki, pochodzące z da
nego zakładu i zawiadomić władze II instancji dla 
poczynienia dalszych kroków.

O ile powikłanie zostało wywołane przez nie
dbalstwo, nieumiejętność lub wadliwą technikę 
szczepienia, lekarz powiatowy zawiesza w czyn
nościach osobę szczepiącą i skierowuje sprawę do 
władzy II instancji.

Jeżeli zakażenie powstało wskutek niezacho
wania czystości ze strony zaszczepionego lub jego 
otoczenia, lekarz powiatowy winien objaśnić posz
kodowanych na zdrowiu przyczyny zachorowania 
i donieść o wypadku władzy II instancji.

O każdem wypadku śmierci rzekomo wskutek 
szczepienia, lekarz powiatowy obowiązany jest po
czynić dochodzenia i zawiadomić władzę II instancji.

§ 16. Potrzebną dla okresu szczepienia ilość 
 ̂szczepionki ustalają lekarze powiatowi na podstawie 
wykazów nadesłanych im przez zarządy komunalne. 
(§ 7 i 8).

§ 17. Szczepienie ochronne przeciwko ospie 
może być dokonane jedynie krowiariką. Szczepienie 
limfą humanizowaną jest wzbronione.

Do szczepień ochronnych przeciwko ospie 
wolno używać tylko szczepionki z Państwowego 
Zakładu Epidemiologicznego w W arszawie lub z 
jego składów, albo, też z takich zakładów, które 
uzyskały od Ministerstwa Zdrowia Publicznego 
prawo wyrobu i sprzedaży szczepionki w obrębie 
Państwa Polskiego.

§ 18. Ministerstwo Zdrowia Publicznego do
starcza krowianki do wykonywania -szczepienia 
przymusowego i z konieczności oraz ponosi koszty 
wynagrodzenia personelu szczepiącego.

§ 19. Do wszystkich szkól, zakładów nauko
wych i wychowawczych, mogą być przyjmowane 
tylko takie osoby, które przedstawiają urzędowe: 
świadectwa szczepienia ospy.

Osoby narażone na zakażenie ospą naturalną 
wskutek warunków pracy ja k : lekarze, felczery.



akuszerki, sanitarjusze, sanitarjuszki, pielęgniarze, 
pielęgnarki, dezynfektorzy, praczki, oglądacze zwłok, 
służba szpitalna personel kościelny, pracownicy za
kładów pogrzebowych i t. d. podlegają w razie 
zjaw ienia się wypadków ospy w miejscowości, 
.gdzie pracują, szczepieniu ospy ochronnej z koniecz
ności, o ile nie przedstaw ią miejscowym władzom 
świadectwa lekarskiego, stwierdzającego, źe w ciągu 
ostatnich 5 lat ospa ochronna była im szczepiona 
z wymkiem dodatnim, lub, że przebyły ospę natu
ralną w tym czasie.

§ 20. O soba szczepiąca podczas wykonywania 
powierzonych sobie czynności ma charakter “urzęd
nika państw ow ego i władze państw ow e i sam orzą
dow e obow iązane są udzielać jej na żądanie wszel
kiej pom ocy i opieki.

§ 2 1 .  W m iastach, wydzielonych z pow iatów  
w szystkie czynności i obowiązki lekarzy powiato
wych, wym ienione w niniejszem  rozporządzeniu 
spełn iają  naczelni lekarze m iejscy w porozum ieniu 
z właściwą władzą adm inistracyjną II instancji i pod 
jej nadzorem.

O ile m iasta wydzielone z powiatów nie posia
dają swojego lekarza, czynności te spełnia m iejs
cowy lekarz powiatowy.

§ 22. Przekroczenie rozporządzenia niniejszego 
oędzie karane na podstaw ie ustaw y o przym usowem  
szczepieniu ochronnem  przeciwko ospie z dnia 19. 
lipca 1919 r. (Dz. P. P. P. Nr. 63 poz. 372) w 
drodze adm inistracyjnej, o ile czyn karygodny nie 

.podlega ukaraniu w myśl ogólnych postanow ień 
karnych.

M inister Zdrowia Publicznego (—) Chodźko.

Pow yższe podaję do ogólnej wiadomości.
Chodzież, dnia 17. III. 1924 r.

S tarosta  Dr. Jerzykow ski.
1. dz. 1592124. i B.

Nr. 12.
W skazówki dla Emigrantów chcących 

wyjechać do Beigji.
Doszło do wiadomości U rzędu Em igracyjnego, 

że w  niektórych miejscowościach szerzy się bez 
w iedzy władz emigracyjnych dzika emigracja do 
Beigji, narażająca robotników nieczyniących zadość 
przepisom  wym aganym  przez władze belgijskie, na 
zawód i bezcelowe wydatki.

Aby tem u zapobiec, Urząd Emigracyjny infor
muje, że robotnicy m ogą być dopuszczeni do Beigji 
i otrzym ać wize belgijską jedynie emigranci odpo
wiadający świeżo wydanym przepisom  wizowym. 
Podania o pozwolenie na wyjazd winno być złożone 
w Konsulacie Belgijskim, który prześle je  do Bruk
seli, w celu potwierdzenia przez belgijskie Mini
sterstw o Spraw  Zagranicznych. D opiero na pod
stawie tak zatw ierdzonego zgłoszenia robotnicy o- 
trzym ują wizy U rzędu Em igracyji ego na wyjazd 
do Beigji.

S tarania a wizę belgijską będą uwzględnione 
wyłącznie dla tych em igrantów, którzy dołączyć 
m ogą do podania o pozwolenie na wyjazd nastę
pujące dokum enty:

1. Um owę najmu, podpisaną przez pracodawcę. 
■Umowa ta zawierać winna zobowiązanie odeslauia 

robotuika do kraju po upływie kontraktu.

2. Świadectwo narodowości polskiej.
3, Świadectwo lekarskie, stwierdzające, że ro

botnik korzysta z pełni zdrowia fizycznego i umy
słow ego i że nie je s t dotknięty chorobą zaraźliwą. 
, ^ ‘ Świadectwo m oralności stw ierdzające, że ro
botnik nie był karany sądownie za przestępstw o 
uwłaczające czci.

'7 A W n n n w v r u f° m la c je ' ^ dz!ice ZD O LN O ŚC I ZA W O D O W Y C H  robotnika lub jeżeli chodzi o
robotnika wykwalifikowanego, świadectwo stw ier
dzające jego kwalifikacje.

rpStt'EST rob“nita’ * spiowa<ki
W  razie zezwolenia belgijskiego M inisterstw a 

S praw  Zagranicznych wiza udzielana je s t a a  t e r -
®c z n Mj ,P.° opływie tego czasu robot

nic} pracujący w Beigji u pracodawcy, który ich 
sprow adził będą mogli odnowić wizę u władz 
miejscowych za opłatą. Jeżeli zmienili miejsce 
pracy, przesłać winni podania o odnowienie wizy 
do M inisterstw a Spraw  Zagranicznych w Brukseli 
załączając dokum enty wym agane dla pierwszej wizy 
oraz zobowiązanie niezwłocznego opuszczenia Belgii 
w  razie odmówienia pozwolenia na dalszy pobyt 

Robotnicy cudzoziemcy przebyw ający w Beigji, 
k to iy  uchylają się od wykonania powyższych prze- 
g jsk ie j odesłani Przez policją do granicy beb

h TT W f l C P °wyższych ograniczeń Emigracji do Beigji 
Urząd Em igracyjny ostrzega robotników i rodziny 
robotnicze, aby nie wyjeżdżali bez zaopatrzenia się 
w  dostateczne środki pieniężne wyżej wyszczegól
nione W ładze szwajcarskie bowiem, nie wpusz
czają do Szwajcarji osób nie posiadających wystar
czających środków  na dalsza podróż i odsyłaja je 
z powrotem . W  razie jakichkolw iek trudności — 
b i aku  informacji lub potrzeby przesłania wiadomości 
do pracodawcy, lub rodziny we Francji, robotnicy 
przejeżdżający przez W iedeń nie powinni się zwracać 
do osob prywatnych, które m ogą udzielić im błęd
nych informacji lub też wyzyskać ich, lecz zgłaszać 
się do W ydziału Konsularnego Poselstw a Rzeczy
pospolitej Polskiej w W iedniu III. Rcnnw eg 1 
w  którym  urzędnicy polscy udziela robotnikom  
wszelkich wskazówek i porady.

Chodzież, dnia 19. marca 1924 r.

S tarosta. Dr. Jerzykowski.
L. Az. 1616124. I. B.

Nr. 20.
Powołując się na ogłoszenie w nr. 20 Orędow

nika dotycz, icosztow utrzym ania dla osób sarao- 
płacacych umieszczonych w krajowych zakładach 
psychiatrycznych w Dziekance, Owinskach, Kościa
nie zawiadamiam, iż stawka w klasie III. w wyso
kości 2 fr. zł. dziennie obowiązuje od 1-go marca 
rb. również za pacjentów ubogich oraz chorych 
umieszczonych przez M inisterstwo Zdrowia Pub
licznego.

Chodzież, dnia 2-go kwietnia 1924.

Przewodniczący W ydziału Powiatowego 

Dr. Jerzykowski.
L. Cz. 747|24. W. P.



Nr. 17.
Poborcą podatków w gminie M irosław Now y 

został w ybrany Feliks K o ś m i d e r  z M irosław ia- 
Nowego.

W ybory  zatwierdzam .

Chodzież, dnia ł-go  kwietnia 1924 r.

Starosta. Dr. Jerzy  kowski 
L. dz. 740|24. W .P.

Nr. 24.
Na cele charytatyw ne tut. pow iatu z ło ży li: 

Karol K rause — Zelgniew o . . 1 ctr. kartoiU 
Paweł ,, „ . . 1 „

Ofiarodawcom  składam  serdeczne „Bóg zapłać*.
Chodzież, dnia 4-go kwietnia 1924 r. 

Przewodniczący W ydziału Pow iatowego.
Dr. Jerzykow ski.

L. dz. 90,|24. W. P.

OGŁOSZENIA:
Województwo Poznańskie. 

Państwowe Nadleśnictwo Grabńwno
powiat Wyrzyski poczta i stacja kolejowa Miasteczko.

Sprzedaż drzewa użytkowego
sosnowego i gałęzi sosn. Ili kl.

przez Submisje ze zrębów 1924 r.

NT.
losu

Rodzaj
drewna

Leśnictwo Oddział od Nr. 
do Nr.

sztuk

Klasa
ogó
łem

g a łę 
zi

mp.
1. II. lii. IV.

3. m 3. m. | 3. m. 3. m.
1 sosna Śm itowo 59 765 18 186 269 j 14| 260 j 88 73 3 i 624,39 Odległo £,£
2 )) W 47 | 572 102 [9# 351 jtJkj 152 113 30 69 637,66 ost.
3 „ |Dziem bowo 27 | 1—125 | 1 1 1 1 1 580 kl. 4 -
4 „ 1 1 125—278 I f i  I I  ! 616 Kaczory

Oferty w zamkniętych i zalaktwanyeh kopertach z napisem „Submiuja* należy nadesłać do dnia 15. 4-, 
1924 r. do Nadleśnictwa Państwowego Grabówao poczta Miasteczko powiat Wyszysk do god z. 11-tej p. p o t 
Oferty ̂ płacone znaczkiem stemplowym 3 800000 rnkp. Otwarci© Ofert nastąpi tego sam ego dnia o godz. 
1/a 12=tej w południe w obeenoś«i przybyłych operantów.

Saozególowe informacje co -do warunków kupna kredytu wywozu ecet. udziela Nadleśnictwo na mięjssii 
(patrz rynek drzewny).

Państwowy Nadleśniczy.

Ostrzeżenie.
Niniejszem podaję do wiadomości, źe inw entarz 

żywy i m artwy znajdujący się ua fiskalnym folw arku 
Solnówko pow. W yrzysk, zamieszkałym obecnie 
przez p. Jana Bosia, należy do fiskusa leśnego.

O strzegam  przed zakupowaniem inw entarza z 
Solnówko, bo kupno będzie nie ważne.

Nadleśnictwo Państwowe Grabówno.

i
mąkę pszenną

cesarska
C

III

PAiDieMAliie-iei
sprzeda na przetargu publicznym »a gotówkę w czwar
tek dnia 10. kwietnia IO-tej przed poi. w biuru* 
leśnem w Margoninie na potrzeby miejscowe
2 rew. Lipśny: 125 drągów dęb. I—III ki., 
70 drągów sos. V ki., ok. 200 mp. gałęzi 

II ki.
2 rew. Lipiny, Margonin, Weśrednik ok. 
250 mp. szczap, wałk, gał. I kl. pieńków,

Państw. Nadleśnictwo.
KSIĄŻKI k o n t r o l n e  

bydła rogatego
podług rozporządzenia W ojew ództw a są do nabycia

i d  Rdminisiracji Kresom Zachodnich ToF
w  CHODZIEŻY

z Q..p. 
ul. Krótka nr. 1.


